
Lijst relevante wet- en regelgeving 2023 ten behoeve van de 

rechtmatigheidsverantwoording 

De Raad van de gemeente Rotterdam, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 23 januari 2024 

(raadsvoorstel nr. 24bb000405/24bo002739); 

  

gelet op artikel 186 Gemeentewet en de verplichtingen zoals opgenomen in het Besluit Begroting en 

Verantwoording Provincies en Gemeenten; 

  

besluit: 

Artikel 1   
De raad van de gemeente Rotterdam stelt de lijst met relevante wet- en regelgeving accountantscon- 

trole 2023 ten behoeve van de rechtmatigheidscontrole vast, zoals opgenomen in de bijlage bij dit besluit. 

Artikel  2    
De lijst heeft betrekking op de jaarrekening 2023 en de controle op de jaarrekening 2023. De na vaststel- 

ling van deze lijst (met terugwerkende kracht) op te treden wijzigingen van de wet- en regelgeving, die 

relevant zijn voor de accountantscontrole van de jaarrekening 2023, worden geacht mede van toepassing 

te zijn. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 14 maart 2024. 

De griffier, 

I.C.M. Broeders 

De voorzitter, 

A. Aboutaleb 

Nr. 129941 

GEMEENTEBLAD 25 maart 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Rotterdam 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 1 



  

LIJST RELEVANTE WET- EN REGELGEVING ACCOUNTANTSCONTROLE REKENING 

2023 

GEMEENTELIJKE REGELGEVING EUROPESE EN LANDELIJKE WET- EN RE- 

GELGEVING 

De na vaststelling van deze lijst (met terugwerkende kracht) op te treden 

wijzigingen van de wet- en regelgeving, die relevant zijn voor de accountants- 

controle van de rekening 2023, worden geacht mede van toepassing te zijn. 

Met de eerstvolgende actualisatie van deze lijst zullen deze meegenomen 

worden. 

Alle programma's/taakvelden 

Getrouw- 

heid 

Recht- 

matig- 

heid 

Algemeen 

x Burgerlijk wetboek (boek 6, art. 119b en 

boek 7, art 135 en 137) 

x x Algemene wet bestuursrecht (Awb) 

(hoofdstukken 4, 5, 6 en 7) 

x Wet open overheid 

x Besluit maximumtarieven open overheid 

x (Uitvoeringsbesluit) Wet Normering bezol- 

diging Topfunctionarissen publieke en se- 

mipublieke sector (WNT) 

x Besluit proceskosten bestuursrecht 

x Wet ter voorkoming van witwassen en fi- 

nanciering van terrorisme 

x Uitvoeringsbesluit Wwft 2018 

x Wet bevordering integriteitsbeoordelingen 

door het openbaar bestuur 

x Wet gemeenschappelijke regelingen 

x Archiefwet 1995 

x Algemene verordening gegevensbescher- 

ming (E.U.) 

Uitvoeringswet Algemene verordening 

gegevensbescherming 

x x Algemene verordening nadeel- 

compensatie 

x Algemene legesverordeningen 

(jaarlijks) 

Personeel 

x Ambtenarenwet (AW) 

x Wet overheidspersoneel onder de werkne- 

mersverzekeringen (OOW) 

x x Wet (en Besluit) minimumloon en mini- 

mumvakantiebijslag 

x x Verhaalswet ongevallen ambtenaren (VOA) 

x Wet op de loonbelasting 1964 

x Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 

x Uitvoeringsregeling loonbelasting 2011 

x Wet uniformering loonbegrip 

x Wet vermindering afdracht loonbelasting 

en premie voor de volksverzekeringen 

x x Werkloosheidswet (WW) 

x x Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzeke- 

ring (WAO) 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 2 



x x Ziektewet (ZW) 

x x Zorgverzekeringswet (Zvw) 

x Regeling zorgverzekering 

x Wet financiering sociale verzekeringen 

(Wfsv) 

x Pensioenwet (PW) 

x x Algemene pensioenwet politieke ambtsdra- 

gers (Appa) 

x Besluit pensioen politieke ambtsdragers 

x Wet op de collectieve arbeidsovereenkomst 

x CAO Gemeenten 2023 

x Wet houdende maatregelen met betrekking 

tot de transitievergoeding bij ontslag we- 

gens bedrijfseconomische omstandigheden 

of langdurige arbeidsongeschiktheid 

x Wet Normalisering Rechtspositie Ambtena- 

ren (WNRA) 

x Ambtenarenreglement: verorde- 

ning tot de regeling van de 

rechtstoestand van de ambtena- 

ren der Gemeente Rotterdam 

x Delegatiebesluit werkgeverschap 

raad 

x x Verordening bovenwettelijke 

werkloosheidsuitkering 

x x Verordening Van werk naar 

werk-aanpak en voorzieningen 

bij werkloosheid 

Financiën 

x Gemeentewet (titel 4, Gemeentelijke Finan- 

ciën) 

x Verdrag betreffende de werking van de 

Europese Unie (art. 107, 108 en 109) 

(staatssteun) 

x Relevante wet- en regelgeving voor decen- 

trale overheden op het gebied van staats- 

steun (zie: https://europadecentraal.nl/on- 

derwerp/staatssteun/algemeen-staats- 

steun/belangrijkste-wet-en-regelgeving/) 

x Wet en regeling Besluit markt en overheid 

x EU-RICHTLIJN 2014/24/EU: gunnen van 

overheidsopdrachten 

x EU-Richtlijn 2014/23 - Plaatsen van conces- 

sieovereenkomsten 

x Aanbestedingsreglement Werken 2016 

(ARW 2016) 

x Aanbestedingswet 2012 

x Algemene wet inzake Rijksbelastingen 

(Awr) 

x Wet op de omzetbelasting 1968 

x Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968 

x (Besluit) Omzetbelasting, aftrek van omzet- 

belasting 

x Besluit uitsluiting aftrek omzetbelasting 

1968 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 3 



x Uitvoeringsbeschikking omzetbelasting 

1968 

x (Besluit) Omzetbelasting, administratieve- 

, facturerings- en andere verplichtingen 

x Wet op het BTW-compensatiefonds 

x Uitvoeringsregeling BTW-compensatie- 

fonds 

x Wet op de vennootschapsbelasting 1969 

x Uitvoeringsbesluit vennootschapsbelasting 

1971 

x Wet modernisering Vpb-plicht overheids- 

ondernemingen 

x Wet op het financieel toezicht (Wft) 

x x Financiële-verhoudingswet (Fvw) 

x x Besluit financiële verhouding 2001 

x Wet houdbare overheidsfinanciën (Wet 

Hof)) 

x x Ministeriële besluiten en regelingen finan- 

ciële verhoudingen en uitkeringen gemeen- 

tefonds. 

- Regeling aanvullende uitkering gemeen- 

tefonds 

- Regeling uitwerking verdeelmaatstaven 

provinciefonds en gemeentefonds 

x Regeling verzameluitkering 

x x Wet (en Uitvoeringsregeling) financiering 

decentrale overheden (Wet FIDO) 

x x Regeling uitzettingen en derivaten decen- 

trale overheden (Ruddo) 

x x Regeling schatkistbankieren decentrale 

overheden 

x Besluit leningvoorwaarden decentrale 

overheden 

x Besluit accountantscontrole decentrale 

overheden 

x x Kadernota accountantscontrole 

rekening 2023 e.v. 

x x Besluit Begroting en Verantwoording pro- 

vincies en gemeenten 

x x Regeling informatieverstrekking SiSa 

x x Amvb Single Information & Single Audit 

(zie ook SiSa-regelingen) 

x x Verordening financiën Rotterdam 

2021 

x x Verordening leningverstrekking 

en garantieverlening Rotterdam 

2014 

x x Verstrekken van gemeentegaran- 

tie aan Niet Toegelaten Instellin- 

gen op het gebied van de Volks- 

huisvesting (NTl's) voor de herfi- 

nanciering van vervroegd af te 

lossen kapitaalmarkt-leningen en 

voor de vervolgfinanciering van 

Dynamische Kostprijsleningen 

(DKP-leningen) 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 4 



x x Subsidieverordening Rotterdam 

2014 (SVR2014) 

x x Subsidieverordening Particuliere 

Woningverbetering 2000 

x Beleidsnota Weerstandsvermo- 

gen en risicobeheersing Rotter- 

dam - 2022 

x x Controleverordening Rotterdam 

2023 

x Onderzoeksverordening Rotter- 

dam 2003 

SiSa-regelingen 

x x A6 - Specifieke uitkering preventieve aan- 

pak tegen ondermijning (onderdeel 

BOTOC) 

x x A16 - Bekostigingsregeling opvang ont- 

heemden Oekraïne 

x x A17 - Specifieke uitkering Voorkomen geor- 

ganiseerde en ondermijnende jeugdcrimi- 

naliteit 

x x A18B - Bekostiging eerste opvang ontheem- 

den Oekraïne door Veiligheidsregio’s (SiSa 

tussen medeoverheden) 

x x A20 Specifieke uitkering versterking van 

de lokale integrale aanpak van radicalise- 

ring, extremisme en terrorisme 

x x A23 Bekostigingsregeling Landelijke 

Vreemdelingen Voorziening 2023 

x x B2 - Regeling specifieke uitkering gemeen- 

telijke hulp aan gedupeerden kinderopvang- 

toeslagproblematiek 2021 

x x C9 - Specifieke uitkering woningbouwim- 

puls 

x x C30 - Specifieke uitkeringen proeftuinen 

aardgasvrije wijken 2e ronde 

x x C47 - Volkshuisvestingsfonds 

x x C51 - Specifieke uitkering aardgasvrij in het 

kader van het Nationaal Programma Rotter- 

dam-Zuid 

x x C56 - Regeling huisvesting aandachtsgroe- 

pen 

x x C62 - Regeling specifieke uitkering kwijt- 

schelding gemeentelijke belastingen 

x x C74 - Regio deal Rotterdam Zuid 

x x C87 - Specifieke uitkering continuering 

dagprogrammering NPRZ 

x x C92 - Regeling specifieke uitkering Informa- 

tiepunten Digitale Overheid 

x x C209 Meerjarige regeling voor huisvesting 

aandachtsgroepen 

x x D1 - Regionale meld- en coördinatiefunctie 

voortijdig schoolverlaten 

x x D10 - Besluit Specifieke uitkering educatie 

x x D11 - Verlening extra financiële middelen 

specifieke uitkering RMC-functie 

x x D12 - Regionale meld- en coördinatiefunctie 

voortijdig schoolverlaten 2020-2024 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 5 



x x D12A - Regionale maatregelen voortijdig 

schoolverlaten 2020-2024 

x x D14 - Middelen inhalen COVID-19 gerela- 

teerde onderwijsvertragingen 

x x D19 - Regeling specifieke uitkering tijdelijke 

onderwijshuisvesting ontheemden 

x x D21 - Specifieke uitkering impuls jongeren- 

cultuur 

x x D22 - Regeling specifieke uitkering voor de 

voorschoolse educatie aan ontheemde 

peuters 

x x D23 - Regeling eenmalige specifieke uitke- 

ring en subsidies lokale bibliotheekvoorzie- 

ningen 

x x E44 - Tijdelijke impulsregeling klimaatadap- 

tatie 2021–2027 

x x E53 - Regeling specifieke uitkering Schone 

Lucht Akkoord 

x x E83 - Tijdelijke regeling specifieke uitkering 

bodem 2023 

x x E84 - Regeling stimulering verkeersveilig- 

heidsmaatregelen 2022-2023 

x x F11 - Regeling specifieke uitkering MKB 

Deals 

x x G3, G4, G10, G12, G13 

x x H8 - Specifieke uitkering voor lokale sport- 

akkoorden en leefstijlinterventies 2023 

x x H10 - Regeling specifieke uitkering vast- 

goedtransitie gesloten jeugdhulp 2020 

x x H14 - Regeling specifieke uitkering instand- 

houding en doorontwikkeling expertisecen- 

tra jeugdhulp 2021 

x x H15 - Regeling specifieke uitkering vergro- 

ten beschikbaarheid acute jeugd ggz capa- 

citeit 2021 – 2023 

x x H20 - Regeling specifieke uitkering vast- 

goedtransitie residentiële jeugdhulp 2021 

- 2024 

x x H29 - Specifieke uitkering versterking 

GGD'en (SPUK-VGGD) 

x x H30 - Specifieke uitkering versterking voor 

sport en bewegen, gezondheidsbevorde- 

ring, cultuurparticipatie en de sociale 

x x L4B - 750 ha Mainport Rotterdam 

x x L7B - Regeling specifieke uitkering IBP-Vi- 

taal Platteland (SiSa tussen medeoverhe- 

den) 

x x L15 - Vouchers Boerderij van de Toekomst 

Bestuur en dienstverlening – Raad, griffie, rekenkamer en ombudsman 

x Rechtspositiebesluit decentrale politieke 

ambtsdragers 

x Verordening rechtspositie raads- 

en commissieleden Rotterdam 

2019 

x Verordening fractieondersteu- 

ning 2022 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 6 



x Verordening rechtspositie ge- 

meentelijke ombudsman en di- 

recteur Rekenkamer Rotterdam 

Bestuur en dienstverlening – College 

x Verordening outplacementfacili- 

teiten gewezen politieke ambts- 

dragers 

x Gedragscode Rotterdamse be- 

stuurders -2022 

Bestuur en dienstverlening –Wijkraden 

x Verordening geldelijke voorzie- 

ningen wijkraden 2022 

x Verordening op de Wijkraden 

2022 

x Kiesreglement wijkraden 2022 

x Reglement van orde wijkraden 

2022 

Bestuur en dienstverlening – Dienstverlening en burgerzaken 

x Legesbesluit Akten Burgerlijke Stand 

x Wet rechten burgerlijke stand 

x Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002 

x Regeling vergoeding verklaring omtrent 

het gedrag en gedragsverklaring aanbeste- 

den 

x Besluit paspoortgelden 

x Besluit basisregistratie personen 

x Verordeningen leges Publieksza- 

ken Rotterdam (jaarlijks) 

x Verordening inspraak, digitale 

meningspeiling, burgerinitiatief 

en referenda Rotterdam 2018 

Openbare orde en veiligheid 

x Alcoholwet 

x Algemene Plaatselijk Verorde- 

ning Rotterdam 2012 

x Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beper- 

kingen onroerende zaken 

x Wet bijzondere maatregelen grootstedelijke 

problematiek 

Economische zaken 

Wet op de bedrijveninvesteringszones 

x Verordeningen liggeld voor 

woonschepen (jaarlijks) 

x Verordeningen rechten mark- 

ten(jaarlijks) 

x Verordeningen precario stand- 

plaatsen 2023 

x Verordeningen precario- en recla- 

mebelasting (jaarlijks) 

x x Diverse verordeningen BI-zone: 

- Hillegersberg 2021 

- Charloisse Poort 2020 

- Raadhuisplein Molenweg 

Rozenburg 2021 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 7 



- Eigenaren West Kruiskade 

e.o. 2020 

- Gebruikers West Kruisenka- 

de e.o. 2020 

- Gebruikers MaHo kwartier 

2013 

- Gebruikers Zwaanshals- 

kwartier 2023 

- Gebruikers Winkelboule- 

vard Zuid 2013. 

- Eigenaren Winkelboule- 

vard Zuid 2023. 

- Gebruikers Winkelcentrum 

Schiebroek 2021 

- gebruikers Asterloplein 

2019 

- eigenaren en gebruikers 

Boulevard Kralingen 2019 

- gebruikers Hart van Katend- 

recht 2019 

- gebruikers Hoogkwartier 

2019 

- eigenaren en gebruikers 

Rotterdam Centrum 2019 

- gebruikers Nieuwe Binnen- 

weg Centrum 2019 

- gebruikers Noorderboule- 

vard 2019 

- gebruikers Oude Binnen- 

weg 2019 

- eigenaren en gebruikers 

Winkelgebied Plein '53 

2019 

- gebruikers Witte de With- 

kwartier 2019 

- eigenaren en gebruikers 

Pothof 2019 

- eigenaren Nieuwe Binnen- 

weg Centrum 2020 

- gebruikers en eigenaren 

Nieuwe Binnenweg Delf- 

shaven 2020 

- gebruikers Kleiwegkwartier 

2020 

- eigenaren Middellandstraat 

2023 

- gebruikers Middelland- 

straat 2020 

x Wet op het primair onderwijs (WPO) 

x Besluit bekostiging WPO 

x Wet op het voortgezet onderwijs (WVO) 

x Besluit bekostiging WVO 2023 

x Wet op de expertisecentra (WEC) 

x Besluit bekostiging WEC 

x Wet Educatie en Beroepsonderwijs (WEB) 

x Verordening Voorzieningen 

Huisvesting Onderwijs Rotter- 

dam 2021 

x Besluit toepassing verordening 

leerlingenvervoer 2020 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 8 



x Verordening bekostiging leerlin- 

genvervoer Rotterdam 

x Nadere regels bekostiging eigen 

vervoer Rotterdam 

Volksgezondheid en zorg – Openbare gezondheidszorg en zorg volwassenen 

x Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 

x Verordening AOW- en Jeugdte- 

goed Rotterdam 2023 

Volksgezondheid en zorg - Zorg Jeugd 

x Jeugdwet, besluit jeugdwet en regeling 

jeugdwet 

x Verordening tegemoetkoming 

kosten SMI-kinderopvang Rotter- 

dam 2018 

x Wet (en besluit) publieke gezondheid 

Werk en inkomen 

x Wet inkomensvoorziening oudere en ge- 

deeltelijk arbeidsongeschikte werkloze 

werknemers (IOAW) 

x Wet inkomensvoorziening oudere en ge- 

deeltelijk arbeidsongeschikte gewezen 

zelfstandigen (IOAZ) 

x x Participatiewet (en besluit) 

x x Wet sociale werkvoorziening 

x x Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk 

en inkomen 

x x Boetebesluit socialezekerheidswetten 

x x Regeling Participatiewet, IOAW en IOAZ 

x x Regeling en besluit loonkostensubsidie 

Participatiewet 2021 

x x Participatieverordening Rotter- 

dam 2015 

x x Verordening maatregelen en 

handhaving Participatiewet, IO- 

AW, IOAZ 

x x Tijdelijke overbruggingsregeling zelfstandig 

ondernemers (Tozo) 

x x Tijdelijke regeling aanvullende crisisdienst- 

verlening covid-19 

x x Besluit bijstandverlening zelfstandigen 

2004 (Bbz 2004) 

x x Verordening wet sociale werk- 

voorziening Rotterdam 

x Regeling opvang ontheemden Oekraïne 

x Subsidieregeling IPS-trajecten voor de ge- 

meentelijke doelgroep 

Maatschappelijke ondersteuning 

x x Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 

x x Uitvoeringsbesluit wmo 2015 

x x Uitvoeringsregeling wmo 2015 

x Verordening maatschappelijke 

ondersteuning en Jeugdhulp 

Rotterdam 2018 

x Wet, Besluit en Regeling inburgering 2021 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 9 



Vreemdelingenwet 2000 

x Verordening inburgering Rotter- 

dam 2011 

x Wet gemeentelijke schuldhulpverlening 

x Subsidieregeling ESF 2014-2020 

x x Verordening Individuele inko- 

menstoeslag Participatiewet 

Rotterdam 2018 

x x Verordening Individuele Studie- 

toeslag Rotterdam 2018 

x x Verordening cliëntenparticipatie 

sociaal domein Rotterdam 2017 

x x Verordening tegenprestatie Par- 

ticipatiewet Rotterdam 2015 

Beheer van de stad 

x Besluit gemeentelijke parkeerbelastingen 

x Besluit wegslepen van voertuigen 

x Wegenverkeerswet 1994 

x Verordening parkeerregulering 

en parkeerbelastingen (jaarlijks) 

x Uitvoeringsbesluit parkeren Rot- 

terdam 

x Tarievenoverzicht parkeren Rot- 

terdam (jaarlijks) 

x Wegsleepverordening Rotterdam 

x Maasvlakteverordening Rotter- 

dam 2014 

Wet milieubeheer 

x Afvalstoffenverordening Rotter- 

dam 2009 

x Uitvoeringsbesluit afvalstoffen 

Rotterdam 2018 

Nadere regels voor het aanbie- 

den van bedrijfsafvalstoffen 

Rotterdam 

x Verordening afvalstoffenheffing 

(jaarlijks) 

x Verordening bedrijfsreinigings- 

recht (jaarlijks) 

x Beleidsregels afvalstoffenheffing 

(jaarlijks) 

Wet op lijkbezorging 

x Verordening beheer gemeentelij- 

ke begraafplaatsen en crematori- 

um 2014 

x Verordening lijkbezorgingsrech- 

ten (jaarlijks) 

x Verordening rioolheffing (jaar- 

lijks) 

x Telecommunicatieverordening 

2015 

x Verordening Beheer Ondergrond 

Rotterdam 

x Retributieverordening openbare 

werken (jaarlijks) 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 10 



x Nadeelcompensatieregeling ka- 

bels en leidingen 

x Verordening nadeelcompensatie 

Lage Erfbrug 

Drinkwaterwet en drinkwaterbesluit 

Stedelijke inrichting –Vergunningen en toezicht 

x x Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 

(WABO) 

x Wet ruimtelijke ordening (Wro) 

x Besluit ruimtelijke ordening 

x Planschadeverordening Rotter- 

dam 

x x Nadeelcompensatieverordening 

Randstadrail Rotterdam en Rot- 

terdam Centraal 

x x Verordening op de organisatie 

van de wijkaanpak 

x Verordening Rotterdams Restau- 

ratiefonds 2006 

x Erfgoedverordening Rotterdam 

2020 

Stedelijke inrichting – Ruimte en wonen 

x Woningwet 

x Wet Mobiliteitsfonds 

x Verordeningen leges omgevings- 

vergunning (jaarlijks) 

x Raamverordening rijksbijdragen 

volkshuisvesting aan particulie- 

ren via de gemeente 1990 

Stedelijke inrichting -Milieu en duurzaamheid 

x Wet bodembescherming (Wbb) 

x Wet milieubeheer 

Algemene middelen – Belastingen 

x Wet en uitvoeringsbesluit waardering on- 

roerende zaken (Wet Woz) 

Uitvoeringsregeling instructie waardebepa- 

ling Wet waardering onroerende zaken 

(Wet Woz) 

x Wet belastingen op milieugrondslag 

x Uitvoeringsbesluit kostenverrekening en 

gegevensuitwisseling Wet waardering on- 

roerende zaken 

x Invorderingswet 1990 

x Leidraad Invordering 2008 

x Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 

x Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke 

en waterschapsbelastingen 

x Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastin- 

gen 

x Verordeningen onroerende- 

zaakbelastingen (jaarlijks) 

x Verordeningen logiesbelasting 

(jaarlijks) 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 11 



x Verordeningen kwijtschelding 

gemeentelijke belastingen Rotter- 

dam (jaarlijks) 

x Verordeningen belastingen op 

roerende woon- en bedrijfsruim- 

ten (jaarlijks) 

Dit gemeenteblad ligt ook ter inzage bij het Concern Informatiecentrum Rotterdam (CIC): 010-267 2514 

of bir@rotterdam.nl 

Gemeenteblad 2024 nr. 129941 25 maart 2024 12 


